7. Non possum exprimere uerbis quantum animo uulnus acceperim, cum audiui Fundanum ipsum, ut multa luctuosa dolor inuenit, praecipientem, quod in uestes, margarita, gemmas fuerat erogaturus, hoc in tus et unguenta et odores impenderetur. 8. Est quidem ille eruditus et sapiens, ut qui se ab ineunte aetate altioribus studiis artibusque dediderit ; sed nunc omnia quae audiit saepe, quae dixit aspernatur expulsisque uirtutibus aliis pietatis est totus. 9. Ignosces, laudabis etiam, si cogitaueris quid amiserit. Amisit enim filiam, quae non minus mores eius quam os uultumque referebat, totumque patrem mira similitudine exscripserat. 10. Proinde si quas ad eum de dolore tam iusto litteras mittes, memento adhibere solacium non quasi castigatorium et nimis forte, sed molle et humanum. Quod ut facilius admittat, multum faciet medii temporis spatium. 11. Vt enim crudum adhuc uulnus medentium manus reformidat, deinde patitur atque ultro requirit, sic recens animi dolor consolationes reicit ac refugit, mox desiderat et clementer admotis adquiescit. Vale.

et plus profondes de la regretter et de souffrir. 6. Ah ! Bien triste et cruelle fin ! Ah ! Indignité plus grande que cette mort : le moment de la mort. Elle était déjà fiancée à un excellent jeune homme ; le jour du mariage était déjà fixé ; nous étions déjà invités. Et cette joie, en quel chagrin s'est-elle changée !

7. Je n'ai pas de mots pour dire quel coup j'ai reçu au cœur quand j'ai entendu Fundanus en personne — la douleur inspire maintes inventions pitoyables ! — ordonner que l'argent qu'il devait dépenser pour des vêtements, des perles, des pierres précieuses, fût employé pour de l'encens, des onguents et des parfums. 8. C'est sans aucun doute un homme instruit et sage, puisque, dès son jeune âge, il s'est consacré aux études et aux disciplines les plus nobles. Mais aujourd'hui, il rejette tout ce qu'il a souvent entendu, tout ce qu'il a dit et, bannissant les autres vertus, il est tout entier à son amour paternel. 9. Tu lui pardonneras, tu l'approuveras même, si tu songes à ce qu'il a perdu. Il a, en effet, perdu une fille qui rappelait autant son caractère que ses traits et sa physionomie et qui donnait de son père tout entier un portrait d'une ressemblance étonnante. 10. Ainsi donc, si tu lui envoies une lettre à l'occasion d'une douleur si légitime, souviens-toi d'user, pour le consoler, de paroles qui n'aient pas un ton de remontrance et trop de fermeté, mais de la tendresse et de l'humanité. Pour qu'il les écoute plus volontiers, le temps qui s'écoulera dans l'intervalle aidera beaucoup. 11. C'est un fait : une blessure encore fraîche redoute la main de qui la soigne, puis la tolère et la recherche spontanément. De même, au début, la souffrance rejette et refuse les consolations, puis en ressent le besoin et, quand elles sont apportées avec ménagement, trouve le calme. Au revoir.